ولی سنجر بهبودی خود را بازیافت، اما از آنجا که خیام، سلامتی آینده او را به درستی پیش بینی نکرده بود، کینه خیام را به دل گرفت).

خیام ۱۸ سال در اصفهان بود. در همان جا بود که کتاب شرح مآشکل من مصادرات اقلیدس را نوشت. او دوباره به نیشابور برگشت و در سال ۵۲۶ هجری (۱۱۳۱ میلادی) در سن ۸۳ سالگی درگذشت.

کارهای خیام در زمینه ریاضیات، بکر و شگفت‌انگیز است. او برای نخستین بار در تاریخ ریاضیات، اعلام کرد معادله‌های درجه سوم را نمی‌توان به یاری پرگار و خط کش حل کرد: «برهان این شش صنف، جز به وسیله خواص مقطع‌های مخروطی، ممکن نیست».